
 

Comune di Udine – Determina n. 1800 del 13/06/2025 

 
 

Comune di Udine 
 

Unità Organizzativa Progetti Area Sociale 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: “Avviso pubblico per la concessione di contributi ad hoc ad enti del terzo settore per 
la realizzazione di specifiche iniziative e progetti in ambito sociale. Anno 2023. Ammissione e 
concessione del contributo” Rideterminazione del contributo concesso a Icaro volontariato 
giustizia ODV. 

 

N. det. 2025/6302/84 

N. cron. 1800 del 13/06/2025 

 

LA RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA 

 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1001 del 15 giugno 2023 con cui è stato 

approvato l’Avviso Pubblico di indizione di una procedura finalizzata alla concessione di contributi 

ad hoc per la realizzazione di specifiche attività e progetti in ambito sociale – Anno 2023 e i suoi 

allegati; 

Richiamata altresì la determinazione dirigenziale n. 3536 esec. in data 17 ottobre 2023, avente 

ad oggetto “Avviso pubblico per la concessione di contributi ad hoc ad enti del terzo settore per la 

realizzazione di specifiche iniziative e progetti in ambito sociale. Anno 2023. Ammissione e 

concessione del contributo”, con la quale all’Associazione ICARO Volontariato Giustizia ODV, 

avente sede legale in via Brigata Re, 29 a Udine – 33100 – C.F. 94046410307 -, è stato concesso un 

contributo pari a € 7.128,00 ed è stata altresì disposta, nell’anno 2023, la liquidazione dell’acconto 

pari al 50% del contributo concesso ovvero ad € 3.564,00; 

Dato atto che l’Associazione ICARO Volontariato Giustizia ODV, con nota PG/E 0067811 del 

28/04/2025, ha inviato la rendicontazione relativa al Progetto “Giochi senza sbarre, percorsi di 



 

Comune di Udine – Determina n. 1800 del 13/06/2025 

accompagnamento genitori/figli oltre il carcere” dalla quale risulta che lo stesso, a differenza di 

quanto preventivato in sede di istanza, ha sostenuto un costo complessivo di € 6.770,65; 

Precisato che, a seguito di richiesta da parte dell’Amministrazione concedente, l’Associazione 

ICARO Volontariato Giustizia ODV ha confermato l’insussistenza di ulteriori spese documentabili 

e relative al Progetto “Giochi senza sbarre, percorsi di accompagnamento genitori/figli oltre il 

carcere”; 

Considerato che l’articolo 6 dell’Avviso in oggetto dispone la riduzione proporzionale del 

contributo concesso qualora le spese, in sede di rendicontazione, non siano adeguatamente 

documentate e/o giustificate rispetto a quanto previsto nel preventivo di spesa. 

Rilevato che il co-finanziamento delle spese sostenute è così suddiviso: 

• 22% in carico all’Associazione ICARO Volontariato Giustizia ODV; 

• 78% in carico a codesto Ente; 

Rilevata altresì la necessità di rispettare la percentuale di co-finanziamento dichiarata in sede 

di istanza al fine di non incidere sul punteggio assegnato dalla Commissione giudicatrice nominata 

per l’Avviso in oggetto; 

Ritenuto pertanto di procedere a quanto segue: 

- Rideterminazione dell’ammontare totale del contributo in € 5.281,11, così come da 

riduzione proporzionale dello stesso a seguito della ricezione della rendicontazione e tenuto conto 

del rispetto della percentuale di co-finanziamento indicata in sede istanza; 

- Quantificazione del saldo del contributo per un ammontare di € 1.717,11, pari alla differenza 

tra l’importo rideterminato con la presente e l’importo già liquidato in sede di acconto; 

VISTE le deliberazioni: 

• del Consiglio Comunale n. 78 d’ord. del 19.12.2024 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione 2025-2027; 

•  della Giunta Comunale n. 41 d’ord. del 04.02.2025 con la quale è stato approvato il Piano 

 Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027; 

Visto il Regolamento Comunale per la concessione di contributi; 

Visto lo Statuto Comunale; 

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali; 

Visto la L.241/1990 e ss.mm.ii; 



 

Comune di Udine – Determina n. 1800 del 13/06/2025 

 

DETERMINA 

 

1) di rideterminare in € 5.281,11 il contributo assegnato all’Associazione ICARO Volontariato 

Giustizia ODV avente sede legale in via Brigata Re, 29 a Udine – 33100 – C.F. 

94046410307; 

2) che l’importo pari ad € 3.564,00 è stato liquidato in fase di acconto e che il residuo da 

erogare risulta pari ad € 1.717,11;  

3) che l’importo pari ad € 1.846,89 costituisce economia di spesa (op. 9513/2023), cap. 6140/1 

“TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE”; 

4) di procedere con un successivo atto alla liquidazione del saldo del contributo in favore 

dell’Associazione beneficiaria in oggetto, così come risultante a seguito di rideterminazione; 

5) di disporre, in conformità a quanto previsto dal D. Lgs. 14.3.2013 n. 33, la pubblicazione 

integrale del presente atto con tutti i suoi allegati nel sito istituzionale del Comune, 

nell’apposita sezione dedicata all’Amministrazione trasparente; 

6) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del Regolamento 

del sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del 

presente atto, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa svolta. 

          

 

    

 

 

  IL RESPONSABILE DELL'UNITA' 
ORGANIZZATIVA 

 

  Cristiana D'Incà 

 

 

   

 


		2025-06-13T12:05:44+0200




